
СО ВЕТ ДЕПУТАТОВ 
муниципального района “ Барятинский район”

Калужской области

РЕШЕНИЕ

от г. с. Барятино №

О внесении в Законодательное 
Собрание Калужской области 
законодательной инициативы

На основании пунктов 1,2, 3.1-1, 8 статьи 13 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 
43 Устава Калужской области, решения Совета депутатов муниципального района 
«Барятинский район» от 14.11.2023 № 198 «О выражении согласия на преобразование 
путем объединения всех поселений, входящих в состав муниципального района 
«Барятинский район» Калужской области и наделения вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа», решений «О 
выражении согласия на преобразование путем объединения всех поселений, 
входящих в состав муниципального района «Барятинский район» Калужской области, 
и наделения вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа» Сельской Думы сельского поселения «Деревня Асмолово» 
от 07.11.2023 № 2 1 ,  Сельской Думы сельского поселения «Деревня Бахмутово» от 
07.11.2023 № 23, Сельской Думы сельского поселения «Деревня Крисаново- 
Пятница» от 07.11.2023 № 22. Сельской Думы сельского поселения «Село 
Сильковичи» от 07.11.2023 № 20. Сельской Думы сельского поселения «Село 
Барятино» от 07.11.2023 № 23, Совет депутатов муниципального района
«Барятинский район» РЕШИЛ:

1. Внести в качестве законодательной инициативы в Законодательное 
Собрание Калужской области проект закона Калужской области «О преобразовании 
всех поселений, входящих в состав муниципального района «Барятинский район» 
Калужской области, путем объединения и создании вновь образованного 
муниципального образования с наделением его статусом муниципального округа и 
внесении изменений в отдельные законы Калужской области» (далее -  проект закона) 
(прилагается).

2. Назначить официальных представителей Совета Депутатов му ниципального
района «Барятинский район» при рассмотрении проекта закона в Законодательном 
Собрании Калужской области: Калинина Александра Кирилловича - главу
муниципального образования муниципальный район «Барятинский район». Хохлова



Андрея Николаевича - руководителя Управы муниципального района «Барятинский 
район».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.



^муниципального района 
iJJ «Барятинский район»

Уд Приложение
шЬнию Совета депутатов

П Р О Е К Т

ЗАКОН
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

О преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального района 
«Барятинский район», путем объединения и создании вновь образованного 
муниципального образования с наделением его статусом муниципального 

округа и о внесении изменений в отдельные законы Калужской области

Принят Законодательным Собранием Калужской области _  ___

Настоящим Законом в соответствии с пунктами 1, 2, 3.1-1, 8 статьи 13 
Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (далее - Федеральный закон) преобразуются муниципальные 
образования, входящие в состав муниципального района «Барятинский район»: 
сельское поселение «Село Барятино», сельское поселение «Деревня Асмолово», 
сельское поселение «Деревня Бахмутово», сельское поселение «Деревня Крисаново- 
Пятница», сельское поселение «Село Сильковичи», путем объединения и создается 
вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом 
муниципального округа.

1. Преобразовать муниципальные образования, входящие в состав 
муниципального района «Барятинский район»: сельское поселение «Село Барятино». 
сельское поселение «Деревня Асмолово». сельское поселение «Деревня Бахмутово». 
сельское поселение «Деревня Крисаново-Пятница», сельское поселение «Село 
Сильковичи» (далее - преобразуемые поселения) путем объединения во вновь 
образованное муниципальное образование, наделив его статусом муниципального 
округа с наименованием «Барятинский муниципальный округ Калужской области» 
(далее также - вновь образованный муниципальный округ).

2. Днем создания вновь образованного муниципального округа является день 
вступления в силу настоящего Закона.

3. Преобразуемые поселения и муниципальный район «Барятинский район» 
утрачивают статус муниципальных образований со дня создания вновь образованного 
муниципального округа.

4. Установить административный центр вновь образованного муниципального

Статья 1



округа в селе Барятино.
5. Преобразование всех поселений, входящих в состав муниципального района 

«Барятинский район», не влечет за собой изменения статуса населенных пунктов, 
расположенных на территории преобразуемых поселений.

Статья 2

1. Установить границы вновь образованного муниципального округа согласно 
карте (схеме) и описанию границ данного муниципального образования, 
являющимися приложениями 1, 2 к настоящему Закону.

2. В состав вновь образованного муниципального округа входят следующие 
населенные пункты:

село Барятино, деревня Красный Холм, деревня Езовня, деревня Крутая, деревня 
Полом, деревня Ракитня, деревня Бахмутово, деревня Елисеевка, железнодорожная 
станция Занозная, деревня Каменка, деревня Лощихино, деревня Яковлевская, 
деревня Дегонка, деревня Борец, железнодорожная станция Борец, деревня Быково, 
деревня Казакеевка, деревня Новоселки, деревня Приют, деревня Старое Шопотово, 
деревня Харинка, деревня Цветовка, деревня Аскерово, деревня Бельская, деревня 
Зайцева Гора, деревня Зубровка, деревня Марино, село Милятино, железнодорожная 
станция Милятинский Завод, деревня Орловка, деревня Сининка, деревня Асмолово, 
село Барнятино, деревня Белозерские Зеваки, деревня Бычки, село Восток, деревня 
Вяжички, деревня Галичевка, деревня Голосиловка, деревня Гончаровы Зеваки, 
деревня Егоровка, село Заречье, деревня Марково, деревня Муравка, село Новое 
Село, деревня Отъезжее, деревня Сутоки, деревня Труфаново, село Милотичи, 
деревня Каменка, поселок Киевский, деревня Костеевка, поселок Купчий, деревня 
Подлосинка, поселок Мирный, деревня Гостижье, деревня Горелое, деревня Жданово, 
деревня Камкино, село Конецполье, деревня Мамоново, деревня Одринка, деревня 
Плота, хутор Софиевский, деревня Спасское, деревня Устка, деревня Филино, 
деревня Крисаново-Пятница, деревня Бутырки, деревня Вяжная, деревня Неручь, 
деревня Разиньково, деревня Добрая, деревня Глазово, село Мосур, деревня Аннино, 
деревня Бряново, деревня Кошелево, деревня Плетни, деревня Устинове, деревня 
Хизна, деревня Шишкино, село Сильковичи, деревня Бельная, деревня Крюково, 
деревня Салово, деревня Старая Слобода, деревня Студеное, деревня Филиппково, 
деревня Перенежье, деревня Митинка, деревня Поздняково, деревня Сельцо, деревня 
Шершнево, деревня Высокая Гора, деревня Красниково, деревня Коськово, село 
Марс, деревня Новая Слобода, село Риги, село Серп, деревня Чумазово, деревня 
Шемелинки.

Статья 3

При преобразовании муниципальных образований, указанных в статье 1 
настоящего закона, вопросы правопреемства регулируются в соответствии с пунктом 
5 статьи 34 Федерального закона.

Статья 4

В соответствии с пунктом 5 статьи 34 Федерального закона до формирования 
органов местного самоуправления вновь образованного муниципального округа 
полномочия по решению вопросов местного значения вновь образованного



муниципального округа на соответствующих территориях в соответствии со статьей 
16 Федерального закона осуществляют органы местного самоуправления, которые на 
день создания вновь образованного муниципального округа осуществляли 
полномочия по решению вопросов местного значения на этих территориях.

Статья 5

1. Представительным органом Барятинского муниципального округа Калужской 
области является Дума Барятинского муниципального округа.

2. Установить численный состав Думы Барятинского муниципального округа 
первого созыва -  15 человек.

3. Срок полномочий Думы Барятинского муниципального округа первого созыва 
составляет 5 лет.

4. Дума Барятинского муниципального округа первого созыва избирается на 
муниципальных выборах на основе всеобщего равного и прямого избирательного 
права при тайном голосовании по мажоритарной избирательной системе 
относительного большинства.

5. Полномочия по назначению, подготовке и проведению выборов депутатов 
Думы Барятинского муниципального округа первого созыва возлагаются решением 
Избирательной комиссии Калужской области на соответствующую территориальную 
и зби рател ьну ю ком ис с и ю.

6. Схема избирательных округов для проведения выборов депутатов Думы 
Барятинского муниципального округа первого созыва определяется территориальной 
избирательной комиссией, организующей выборы, и утверждается Советом депутатов 
муниципального района «Барятинский район» не позднее трех месяцев со дня 
создания муниципального округа.

7. Материально-техническое обеспечение проведения выборов в 
Думу Барятинского муниципального округа первого созыва осуществляет 
исполнительный орган государственной власти Калужской области, уполномоченный 
Правительством Калужской области.

Статья 6

1. Первый Глава вновь образованного муниципального округа -  Глава 
муниципального округа -  избирается Думой Барятинского муниципального округа из 
своего состава на первом заседании и является председателем Думы на срок ее 
полномочий.

2. Первый Глава муниципального округа организует работу Думы по решению 
вопросов, отнесенных к полномочиям представительного органа, а также обладает 
иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом, иными федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами Калужской области, уставом и 
иными муниципальными правовыми актами вновь образованного муниципального 
округа.

Статья 7

1. Установить, что до 1 января 2026 года осуществляется формирование органов 
местного самоуправления вновь образованного муниципального округа, принятие его 
устава.



2. Предусмотренные настоящим Законом срок полномочий, численность и
порядок формирования представительного органа вновь образованного
муниципального округа устанавливаются для представительного органа
муниципального округа первого созыва, сформированного до дня вступления в силу 
устава муниципального округа.

В последующем срок полномочий, численность и порядок формирования 
представительного органа муниципального округа определяются уставом 
муниципального округа и законами Калужской области в соответствии с
компетенцией, установленной Федеральным законом.

3. Предусмотренные настоящим Законом порядок избрания, полномочия и срок
полномочий главы вновь образованного муниципального округа устанавливаются для 
первого главы муниципального округа, наделенного такими полномочиями до дня 
вступления в силу устава муниципального округа. В последующем порядок избрания, 
полномочия и срок полномочий главы муниципального округа определяются уставом 
муниципального округа и законами Калужской области в соответствии с
компетенцией, установленной Федеральным законом.

4. Составление проекта бюджета Барятинского муниципального округа 
Калужской области на очередной финансовый год и на плановый период 
осуществляется:

1) до формирования администрации Барятинского муниципального округа 
Калужской области -  Управой муниципального района «Барятинский район»;

2) со дня формирования администрации Барятинского муниципального округа 
Калужской области - администрацией Барятинского муниципального округа 
Калужской области.

Статья 8

Внести в Закон Калужской области от 04.10.2004 № 354 - 0 3  «Об установлении 
границ муниципальных образований, расположенных на территории 
административно-территориальных единиц «Барятинский район». «Куйбышевский 
район», «Людиновский район», «Мещовский район», «Спас-Деменский район», 
«Ульяновский район», и наделении их статусом городского поселения, сельского 
поселения, муниципального района» (в редакции законов Калужской области от 
05.10.2005 № 126-03. от 30.09.2008 № 467-03. от 25.09.2009 № 569-03. от 10.11.2009 
№ 592-03. от 10.05.2011 № 138-03. от 25.10.2012 № 341-03. от 04.03.2013 № 393-03. 
от 25.10.2013 № 497-03. от 26.05.2014 № 586-03. от 27.02.2015 № 694-03. от
02.11.2015 № 12-03, от 31.03.2016 № 64-03, от 21.09.2017 № 251-03. от 22.03.2018 
№ 317-03, от 26.04.2018 № 329-03. от 27.06.2019 № 495-03. от 17.06.2020 № 608-03. 
от 23.04.2021 № 94-03, от 26.04.2022 № 218-03) следующие изменения:

1) в наименовании закона слова «Барятинский район» исключить:
2) в преамбуле слова «Барятинский район» исключить;
3) статью 1 признать утратившей силу;
4) приложения 1.2. 13 к Закону признать утратившими силу.

Статья 9

Внести в пункт 2 приложения 2 к Закону Калужской области от 30.09.2010 
№ 51-03 «Об отнесении населенных пунктов, расположенных на территории 
Калужской области, к категории городских и сельских населенных пунктов» (в



редакции Законов Калужской области от 11.01.2011 № 105-03, от 25.02.2011 № 114- 
03, от 10.05.2011 № 138-03, от 06.07.2011 № 165-03, от 06.07.2011 № 166-03. от 
06.07.2011 № 175-03, от 26.09.2011 № 187-03. от 28.10.2011 № 203-03. от 24.02.2012 
№ 256-03. от 29.06.2012 № 310-03, ог 01.10.2012 № 327-03. от 25.10.2012 № 341-03, 
от 26.12.2012 № 374-03, от 26.12.2012 № 375-03, от 04.03.2013 № 393-03, от 
25.10.2013 № 497-03 (ред. 17.06.2020), от 29.09.2014 № 621-03, от 23.12.2014 № 657- 
03, от 24.12.2015 № 45-03. от 29.02.2016 № 61-03. от 23.09.2016 № 113-03. от
24.11.2016 № 139-03, от 30.03.2017 № 185-03. от 25.05.2017 № 204-03. от 21.09.2017 
№ 251-03. от 27.11.2017 № 277-03. от 21.02.2018 № 306-03. от 26.09.2018 № 388-03. 
от 31.10.2018 № 394-03, от 29.11.2018 № 414-03. от 29.11.2018 № 415-03, от 
26.12.2018 № 431-03, от 27.03.2019 № 452-03, от 28.05.2019 № 476-03. от 28.05.2019 
№ 477-03, от 27.06.2019 № 495-03, от 24.02.2021 № 70-03. от 23.04.2021 № 94-03. от 
25.06.2021 № 126-03, от 24.02.2022 № 197-03, от 26.04.2022 № 218-03. от 26.10.2022 
№ 287-03, от 23.11.2022 № 300-03. от 28.12.2022 № 332-03. от 29.03.2023 № 361-03. 
от 26.04.2023 № 374-03. от 31.05.2023 № 381-03) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальное образование «Барятинский муниципальный округ 

Калужской области»;
2) слова «2.1. Муниципальное образование сельское поселение «Село Барятино»,

2.2. Муниципальное образование сельское поселение «Деревня Асмолово»,
2.3. Муниципальное образование сельское поселение «Деревня Бахмутово»,
2.6. Муниципальное образование сельское поселение «Деревня Крисаново-Пятница», 
2.10. Муниципальное образование сельское поселение «Село Сильковичи» 
исключить.

Статья 10

Признать утратившими силу:
1) Закон Калужской области от 04.03.2013 № 393-03 «О преобразовании 

некоторых муниципальных образований на территории административно- 
территориальной единицы «Барятинский район» и внесении в связи с этим изменений 
в отдельные законы Калужской области»;

2) Закон Калужской области от 22.03.2018 № 317-03 «О внесении изменений в 
законы Калужской области, устанавливающие границы муниципальных образований, 
расположенных на территории административно-территориальной единицы 
«Барятинский район».

Статья 11

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2025 года, за исключением статей 
5 и 6 настоящего Закона.

2. Статьи 5 и 6 настоящего Закона вступают в силу по истечении одного месяца 
со дня вступления в силу настоящего Закона в случае отсутствия инициативы 
граждан о проведении указанного в пункте 5 статьи 34 Федерального закона местного 
референдума по вопросу определения структуры органов местного самоуправления 
м у н и ци п ал ь но го о кру га.

Губернатор 
Калужской области В.В. Шанша



Приложение № 1 
к Закону Калужской области 

от №

Карта (схема) границы муниципального образовании «Барятинский 
муниципальный округ Калужской области»

О Б Л А С Т Ь

Нов КалъГгоее Олизислроно

Фомин' 1 • ГиЙичу

Гпаэово

Каково

Hvionqgno* ВяжчаиК»КН?«КА
Звйиймо

1хиио

Шемелинки

и*лос
:упьо

1олйм

Фипип̂

К̂й34|Ч4«>0«> ;ОПи*

св* ДаОу>.о

пэеиики

Волое


